平顶山市人力资源和社会保障局文件

平人社办 〔2021〕 10号

关于开展平顶山市人社局
“
迎新春送温暖、稳

岗留工
”
十项人社服务活动的通知

各县 (市、区)人力资源和社会保障局、城乡一体化示范区组织

人力资源社会保障局、高新区人力资源管理局:

为减少春节期间疫情传播风险,让人民群众度过快乐祥和、

健康安全的新春佳节,市人社局将开展
“
迎新春送温暖、稳岗留

工”
专项行动,提倡平顶山市籍外出务工创业人员留在务工地过

年,鼓励在平务工创业人员留平过年,出 台十项人社服务措施。

现将活动内容通知如下:

一、有序安排外出务工。加大对工作岗位归集和发布力度 ,

畅通务工人员输入地与输出地之间的岗位信息对接和劳务协作 ,

1

引导务工人员有序外出。按照疫情防控要求,适时开展
“
点对点、

一站式
”

的输送。

二、积极开展招聘活动。聚焦务工人员就业需求,采取线上

+线下双通道招聘活动,利用
“
打工直通车

”
和

“
春风行动

”
等

系列招聘活动,有针对性的为留平员工提供适合自身发展的工作

岗位。

三、开发岗位就近就业。通过组织参与春播春种等农业生产

解决一批,实施城乡基础设施建设和以工代赈项目吸纳一批,创

新业态发展拉动一批,支持务工人员返乡入乡创业就业一批,开

发公益性岗位安置一批,利用
“五个一批

”
安置,为返乡务工人

员创造更多的就近就业机会,实现家门口就业。

四、加大技能培训。开展
“
131” 就业服务,提供至少 1次

职业指导,3个适合的岗位信息,1个培训项目。大力开展定岗

培训,急需紧缺就业培训,就业培训适时与创业培训转换,满足

广大务工人员朋友的多元化技能提升需求。

五、鼓励企业发放礼包。启动 2021“平安过节
”公益特别

行动,支持企业准备
“
爱心大礼包

”
送到外来务工人员手中,慰

问留平过节员工。

六、对留平人员走访怂问。在全市范围开展走访慰问活动,

送去慰问品以及新春问候,营造温暖温馨的节日氛围。

七、保碎企业用工。强化重点企业用工调度保障,帮 助企业

稳岗稳员工。帮助春节期间用工需求较大的企业,提前对接留平

o
乙

富余员工较多的企业,促进企业间用工平衡。

八、提供权益保济。多渠道开展劳动法律法规政策宣传和咨

询,及时高效化解劳资纠纷。深入开展根治欠薪专项行动,加强

隐患排查和欠薪案件处置,确保员工按时足额拿到工资、安心过
ˉ

下 。

九、重点帮扶就业困难人员。将脱贫人口、农村低收入劳动

力作为重点,优先实施政策帮扶,切实巩固人社部门脱贫攻坚成

果,实现与乡村振兴工作的有效衔接。

十、搭建就业创业平台。我市各县 (市 、区)从每个乡镇至

少选取一个行政村,摸清掌握务工人员节前返乡、节后返岗情况,

提升务工人员就业服务针对性;另 外,我市将建立村、乡、县、

市四级返乡创业实名制台账,助返乡创业务工人员成功创业。

9
乙

3

2021年 1月 29日 印发平顶山市人力资源和社会保障局办公室

|||

"
w

l
J
”

I
"
‘

n
"

片
哨

h

〓
山
山

炯
朋
怫

~
"
J
Ⅲ

■
■
■
■
■